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حداد عادل: 
با همسایه ها رابطه دوستانه  ای 

دارم، اما عموم آنها را  ندیده ام!
فارس: غلامعلی حداد عادل، در برنامه «بوستان  �

گفتگو» رادیو تهران، درباره ارتباط خود با اهل محل 
و همسایه ها گفت: ارتباط ما با اهل محل خیلی 
خوب است، در این منزلی که هستیم سی و  چند 
سال است که ساکنیم. با همسایه ها بسیار رابطه 
دوستانه ای داریم. بنده سال ها است که شب عید 
نوروز برای همسایه های اطراف منزلمان از ابتدای 
کوچه تا انتهای کوچه تا کوچه های فرعی یک گلدان 
گل همراه با کارت تبریک در خانه هایشان می فرستم، 
با توجه به اینکه عموم آنها را ندیده ام و نمی شناسم. 

وزیر دفاع:
جهان با «ترامپیسم» مواجه است

ایرنا: وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح که  �
برای شرکت در کنفرانس امنیتی به مسکو سفر 
کرده است، گفت: امروز جهان با مسائل مختلف 
امنیتی مواجه است که شاید مهم ترین آنها موضوع 
«ترامپیسم» باشد. امیر حاتمی، ترامپیسم را دارای 
مشترکات فراوان با نازیسم خواند و افزود: در 
ترامپیسم نیز ویژگی هایی مثل خودخواهی، ظلم 
و زیرپا گذاشتن اصول انسانی و قواعد بین المللی 
دیده می شود که امنیت جهان را با مخاطرات جدی 
مواجه کرده است. او گفت: امیدواریم در کنفرانس 
امنیتی مسکو به مخاطرات این مسئله پرداخته شود 
و حاصل گفت وگوها یافتن راهکارهای مشترک و 
رسیدن به دنیایی امن تر باشد. این اجلاس فرصتی 
مناسب برای مقامات، مسئولان و سیاست مداران 
کشورهای مختلف، به ویژه حوزه دفاعی و امنیتی 
است تا مسائل مختلف امنیتی امروز جهان را با 

یکدیگر به اشتراک بگذارند.

لعیا جنیدی: آمریکا تخلف بزرگی 
انجام داد

ایسنا: معاون حقوقی رئیس جمهوری با اشاره  �
به جلوگیری آمریکا از رسیدن کمک های نقدی به 
سیل زدگان، گفت که این موارد قابل پیگیری است. 
رئیس هلال احمر اعلام کرد باوجود اینکه خیلی ها 
اعلام داوطلبی کردند، هیچ گونه کمک نقدی را 
نتوانستند از طریق بانکی پرداخت کنند؛ این نشان 
می دهد که آمریکایی ها تخلف بزرگی انجام 

می دهند.
لعیا جنیدی ادامه داد: در حوزه حقوق بشر و 
حقوق بشردوستانه هم نقض قواعد کلی حقوق 
بین الملل بوده و همچنین به نظر من آشکارا 
نقض دستور موقت دادگاه دادگستری بین المللی 
اتفاق می افتد؛ بنابراین از نظر نقض دستور موقت 
دادگاه دادگستری بین المللی جداگانه اقدام به 
عمل آمده است. او گفت: از نظر اینکه خسارات 
باید مشخص شود، دادخواست کلی در دادگاه 
مطرح است و هم بخش های قابل توجهی از آن 
مبنای دعوای مسئولیت مدنی است که پیگیری 
خواهد شد. اقداماتی هم از باب خسارات در دعوای 
مسئولیت مدنی مستقل و هم در دادخواست دادگاه 

بین المللی قابل پیگیری است.
جنیدی افزود: فراتر از آن نقض دستور موقتی 
است که قبلا صادر شده و آمریکا را در زمینه ایجاد 
مانع برای مسائل مربوط به غذا و اقلام کشاورزی، 
دارو و تجهیزات پزشکی، اقلام و خدمات هوایی که 
در ادامه اش هم آمده کلیه خدمات بانکی مربوط به 
آنها جزء این بخش است، نهی کرده است؛ این موارد 

به صورت جداگانه قابل پیگیری است.

تشکیل فراکسیون پیگیری
 اقدامات متقابل رفتارهای 

خصمانه آمریکا در مجلس
ایسنا: در حاشیه جلسه علنی دیروز مجلس  �

امیرحسین قاضی زاده هاشمی،  شورای اسلامی 
و  رنجبر زاده  علی اکبر  ابطحی،  سیدجواد 
سیدحسین نقوی حسینی در جمع خبرنگاران 
از تشکیل فراکسیون پیگیری اقدامات متقابل 
رفتارهای خصمانه آمریکا خبر دادند. امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی یکی از اعضای هیئت رئیسه 
این فراکسیون در توضیح محور فعالیت های این 
فراکسیون بیان کرد: امیدواریم با همکاری سایر 
نمایندگان و همه دستگاه های ذی ربط در یک سال 
باقی مانده از عمر این دوره مجلس بتوانیم در سطح 
تهدیداتی که نظام جمهوری اسلامی ایران را نشانه 
گرفته و مردم را تحت فشار قرار داده است اقدامات 
لازم را انجام دهیم. هدف از تشکیل این فراکسیون 
پیش دستی در برابر اقداماتی است که آمریکا علیه 
ما انجام می دهند. سیدجواد ابطحی، از دیگر اعضای 
هیئت رئیسه این فراکسیون، در ادامه درباره فعالیت 
این فراکسیون بیان کرد: ما با این فراکسیون این پیام 
را به آمریکا می دهیم که فکر نکند ما دست روی 
دست گذاشته ایم بلکه خیلی از مسائل را نمی توان 
رسانه ای کرد. ما می دانیم که دشمن بیدار است و 
دشمنی می کند و آمریکا بداند که با یک مصوبه یا 
قطع نامه نمی تواند کار ما را تمام کند. او در ادامه 
اظهار کرد: با ظرفیتی که نظام ما در درون خود دارد 
و تعاملی که با کشورهای منطقه برقرار کرده است، 
ما می توانیم منافع آمریکا را در هر کجای دنیا هدف 

قرار دهیم. 

 وزیر نفت در مجلس
خواب آمریکا برای به صفررساندن 
صادرات نفت ایران تعبیر نمی شود

وزیر نفت دیروز میهمان مجلس بود. او برای  �
پاسخ به سوال نمایندگان ایذه و اهواز راهی 
بهارستان شده بود. بیژن زنگنه بعد از پاسخ به 
سؤال خادمی نماینده ایذه، درباره  سیاست های 
گازی کشور به موضوع بیانیه کاخ سفید در مورد 
تمدیدنکردن معافیت چند کشور برای خرید نفت 
از ایران پرداخت. به گزارش «ایسنا» او در این 
زمینه گفت: «امروز در جنگ تجاوزگرایانه آمریکا 
علیه ملت ایران هستیم که صنعت نفت در نوک 
پیکان حملات ظالمانه است. باید همه دست به 
دست هم داده تا با استقامت و ایستادگی از این 

شرایط سربلند بیرون بیاییم».
 زنگنه ادامه داد: قطعا خواب به صفر رساندن 
خرید نفت از ایران تعبیر نخواهد شد و با تمام 
توان در جهت شکستن تحریم آمریکا عمل 
می کنیم. وضعیت عرضه و تقاضا در بازار نفت 
شکننده است. بیانیه آمریکا و حامیان منطقه اش 
برای اطمینان دادن به بازار نفت و جلوگیری از 
قیمت نفت نشان دهنده  نگرانی آنها از بی ثباتی 
و شکنندگی بازار نفت است که این بازار بسیار 
غیر قابل پیش بینی است. وزیر نفت افزود: در این 
اوضاع نمی توان گفت که در این بازار می توان به 
اندازه کافی نفت تولید کرد یا برخی کشورها و 
شرکت ها هم به آمریکا برای مصرف نفت ایران 
فشار می آورند. باز هم تأکید می کنم که خواب 
آمریکا برای به صفررساندن صادرات نفت ایران 

تعبیر نمی شود.
 آمریکا و هم پیمانانش با سیاسی کردن نفت 
و استفاده از آن به عنوان سلاح اشتباه بزرگی 
مرتکب شدند که با توجه به وضعیت بازار 
دودش به چشمان خیلی ها می رود. وزیر نفت 
همچنین در پاسخ به سؤال خادمی نماینده 
ایذه درباره سیاست های گازی کشور گفت: فکر 
می کنم درخشان ترین عملکرد صنعت نفت را در 
این سال ها در بخش گاز داشتیم. متوسط تولید 
گاز در سال ۹۱، ۶۲۰ میلیون مترمکعب بوده که 
این میزان در سال ۹۷ به ۸۵۰ میلیون مترمکعب 
رسیده است. این یعنی تولید گاز ۳۰ درصد 

افزایش داشته است.
وزیر نفت در تشریح اولویت های تخصیص گاز 
گفت: بازار ایران بخشی از بازار جهانی است. اگر 
گاز را به صورت خام صادر کنیم، به ما می گویید 
که چرا خام فروشی شده است. پس ما اینجا گاز را 
برای تولید داخل تبدیل می کنیم. اولین سیاست 
آن است که حداکثر جایگزینی گاز با فراورده های 
نفتی مایع باشد. ۲۰ میلیون مترمکعب گاز در 

حمل و نقل به جای بنزین مصرف می شود.
به گفته وی با گازرسانی روستایی توانسته ایم 
بخش مهمی از گاز مایع و گازوئیل و نفت سفید 
را صرفه جویی کنیم که این بخشی از خوراک 

پتروشیمی است.
وی همچنین گفت: نیروگاه نکا ۲ در مقطع 
فعلی مازوت مصرف می کند که نمایندگان 
آنها به دلیل مصرف مازوت و عدم مصرف گاز 
معترض اند. این اتفاق مقطعی بوده که ان شاءاالله 
حل شده و مجددا گاز مصرف خواهد شد. برای ما 
کم شدن آلودگی محیط زیست هم دارای اولویت 

است.
وزیر نفت دومین اولویت را تزریق گاز به 
میدان های نفتی عنوان و اظهار کرد: اولویت سوم 
تأمین گاز به عنوان خوراک و مصرف در واحدهای 
پتروشیمی، فولاد و سایر صنایع، اولویت چهارم 
صادرات با خط لوله و اولویت پنجم صادرات به 
صورت CNG و LNG  است. در سبد انرژی ایران 
بیش از ۷۰ درصد مصرف انرژی گاز طبیعی است 

که کمتر کشوری در دنیا این گونه است.
زنگنه با بیان اینکه ایران سومین تولیدکننده 
گاز دنیا بعد از آمریکا و روسیه است، گفت: ما 
در این سال ها بالاترین تولید گاز را از میدان های 
مشترک داشتیم که به هیچ نیروگاهی در سال 
۹۷ محدودیت ندادیم که نتیجه آن را در زمستان 

دیدید.
او درباره وضعیت قرارداد گاز با کشورها هم 
گفت: قرارداد صادرات گاز با ترکیه با تمام ظرفیت 
در حال اجراشدن است. قرارداد با عراق نزدیک 
به ۶۰ میلیون مترمکعب در روز بوده که به هر 
میزان لازم باشد صادر می کنیم. قرارداد ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان و قرارداد پاکستان هم وجود 
دارد که طرف پاکستانی تعهداتش را اجرا نکرده. 
روز گذشته این موضوع را به نخست وزیر پاکستان 
اعلام کرده که از سمت آمریکا، عربستان و امارات 

تحت فشار سیاسی است.
او ادامه داد: درباره قرارداد عمان هم 
توافق نامه جدی وجود دارد اما وقتی بحث 
تحریم پیش آمد باید خط لوله در عمق هزار متر 
ایجاد شود. این کار را دو شرکت می توانند انجام 
دهند که در شرایط تحریم نمی آیند. باید آن را 
حل کنیم. درباره قرارداد ترکمنستان هم فکر 
می کردم که باید من را تشویق کنید چون شرکتی 
می خواست فشار غیرطبیعی بیاورد که من ریسک 

را پذیرفتم و زیر فشار نرفتم.
 این باعث سربلندی کشور شد که ما گاز را 
تأمین کرده و زیر فشار نرفتیم. البته به قرارداد 

احترام می گذاریم که باید اجرائی شود.
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شرق: سخنگوي جدید قوه قضائیه روز گذشته اولین نشست خبري خود 
را برگزار کرد و به سؤال های خبرنگاران پاسخ داد. غلامحسین اسماعیلي 
در پاسخ به پرسشی درباره اظهارات سعید قاسمي مبني بر انجام اقدامات 
نظامي در جنگ بوسني با لباس هلال احمر و اینکه درباره اظهارات او هلال 
احمر و سپاه شکایت کرده اند یا خیر، گفت: «از سوي جمعیت هلال احمر 
علیه ایشان شکایت شده و به بازپرس ارجاع شده و احضار نیز شده است و 
تحقیقات بدون اغماض و با قاطعیت انجام خواهد شد». به گزارش ایرنا، 
او افزود: «با توجه به اینکه شاکي داریم معمولا نیازي به مدعي العموم 
نیست و در اینجا ورود مدعي العموم عبارت از اقدامات تعقیبي است که در 
حال انجام است. سپاه و هلال احمر شکایت کرده اند که در مرحله رسیدگي 
است و باید وي در برابر ادعاهایي که مطرح کرده در برابر مقام قضائي 
پاسخ دهد». در صفحه ویکي پدیاي سعید قاسمي براي معرفي او این گونه 
آمده است: «سعید محمدقاسمي معروف به سعید قاسمي فعال فرهنگي 
و سیاسي ایراني و از فرماندهان میاني جنگ ایران و عراق است. او داراي 
مدرک کارشناسي ارشد معماري از دانشگاه علم و صنعت ایران است و 
در دانشگاه شهید رجایي معماري تدریس مي کند». لحن، کلام و مواضع 
سعید قاسمي در سخنراني ها مورد توجه است. هفته گذشته فیلمي از او 
در گفت وگوي اینترنتي با برنامه «رودررو» منتشر شد که بازتاب زیادي داشت 
و با واکنش سپاه و هلال احمر مواجه شد». قاسمي در بخشي از سخنان 
خود درباره استفاده از پوشش هلال احمر در جریان جنگ بوسني گفته بود: 
«در بوسني تحت پوشش هلال احمر رفته بودیم و به نیروهاي مجاهدین 
آموزش نظامي مي دادیم که کریستین [امانپور] خبرنگار سي ان ان ما را لو 
داد». او همچنین در بخش دیگري از سخنانش گفت: «با القاعده اي ها با 
هم بودیم. از ما استیل گرفتند. با مجاهدین سراسر دنیا یگان هاي جهادي 
تشکیل دادیم». نکته جالب اینکه سخنان سعید قاسمي در زماني مطرح 
شد که ترامپ، رئیس جمهوري آمریکا، سپاه پاسداران ایران را در فهرست 
تروریستي قرار داده بود. هلال احمر ایران به این ادعاي قاسمي واکنش 
نشان داد و در توییتر خود نوشت سخنان سعید قاسمي را از طریق 
مراجع قضائي پیگیري مي کند. هلال احمر همچنین در بیانیه اي نوشت: 
«هلال احمر هیچ گاه اجازه استفاده از نشان واره و لباس خود را به نیروهاي 
نظامي نمي دهد. این نهاد بین المللي طبق کنوانسیون هاي چهارگانه ژنو 
در مخاصمات مسلحانه بي طرف است، زیرا کار مهمي به نام حمایت 
از انسانیت و کمک به افراد غیرنظامي دارد. اگر فرد یا نهادي از نشان و 
لباس جمعیت هلال احمر ایران در مسیري مغایر با اهداف و اصول این 
نهاد بین المللي سوءاستفاده کرده، قطعا بدون اجازه و هماهنگي این 
جمعیت بوده است که اگر قرار بر هماهنگي و اجازه هم باشد، قطعا اجازه 
چنین اقدامي داده نمي شود. بدین ترتیب به دنبال ادعاي سعید قاسمي، 
از فرماندهان سابق نظامي به استفاده از پوشش هلال احمر براي اهداف 
نظامي در زمان جنگ بوسني، جمعیت هلال احمر جمهوري اسلامي ایران 
از وي به مراجع قضائي شکایت کرده و حق پیگیري این موضوع را تا زمان 

رسیدن به نتیجه براي خود محفوظ مي داند».
چهارشنبه گذشته، محمود واعظي، رئیس دفتر رئیس جمهوري، در 

واکنش به اظهارات سعید قاسمي گفته بود: «اینکه فردي حرفي بزند قابل 
 استناد نیست. آنچه من دیدم، هیچ کدام از مطالبش درست نیست و این  کار 

کاسه پرکردن براي آمریکاست».
حرف هاي سعید قاسمي مورد تأیید سپاه نیست

همچنین ادعاهاي سعید قاسمي با واکنش سخنگوي سپاه مواجه شد. 
به گزارش سپاه نیوز، سردار رمضان شریف، گفت: «اظهارات آقاي سعید 
قاسمي که مدتي داوطلبانه در بوسني حضور داشته اند و  سال هاي زیادي 
هم از بازنشستگي ایشان مي گذرد، دیدگاهي شخصي و فاقد اعتبار بوده و 
مورد تأیید سپاه پاسداران انقلاب اسلامي هم نیست. مواضع و کارکردهاي 
سپاه در عرصه هاي مختلف تابع منطق و منطبق با قوانین و مقررات بوده 
و اقدامات امدادي سپاه به مردم مسلمان بوسني نیز از این قاعده تبعیت 
کرده است». او همچنین با اشاره به تلاش آمریکایي ها براي قلب واقعیات 
و وارونه جلوه دادن اقدامات سپاه در حوزه هاي مختلف، عنوان کرد: «تجربه 
نشان داده است مستنداتي که آمریکایي ها براي واقعیت سازي هاي مورد 
نظر خود ارائه مي کنند، فاقد وجاهت و اعتبار بوده و بایستي با تردید و 
هوشمندي با آن برخورد شود». سردار شریف با یادآوري اینکه این گونه 
اظهارات از سعید قاسمي سابقه داشته و مسئولیت اظهارات اخیر بر عهده 

اوست، افزود: «درعین حال تأکید مي کنیم ایشان و برخي افراد که از سازمان 
سپاه بازنشسته و یا به گونه اي جدا شده اند، از اظهارنظرهاي غیرمسئولانه و 
خلاف واقع پرهیز کنند و براي دشمنان انقلاب و ملت ایران تولید بهانه و 

دستاویز نکنند».
ریشي که تراشیده نشد

اظهارات و سخنان جنجالي سعید قاسمي مسبوق به سابقه است. 
او که یکي از منتقدان به مرحوم آیت االله هاشمي رفسنجاني و فرزندانش 
است، در سال پاییز ۹۰ و در زماني که فائزه هاشمي محاکمه مي شد در 
جمع دانشجویان دانشگاه علوم پزشکي مشهد گفته بود: «اگر این خانم 
[فائزه هاشمي] نصف روز زندان رفت، من ریشم را مي تراشم!». این سخن با 
واکنش رئیس قوه قضائیه وقت مواجه شد. آیت االله صادق آملي لاریجاني 
در نشست اتحادیه انجمن  هاي اسلامي دانشجویان گفت: «شنیده ام یکي از 
دوستان بیان کرده است که اگر نیم روز فلاني را به زندان بیندازند، ریشش را 
خواهد تراشید. من به آن عزیز مي گویم که مطمئن باشید چند وقت دیگر که 
محاسنتان بلند تر مي شود، قطعا باید همه آنها را بتراشید!». دي ماه همان 
سال حکم فائزه هاشمي به اجرا درآمد و او براي تحمل شش ماه حبس 

راهي زندان اوین شد اما سعید قاسمي ریش خود را نتراشید.
پنج سال بعد او در یک برنامه اینترنتي درباره این خلف وعده اش 
توضیحاتي ارائه داد و گفت: «... بارها و بارها اعلام شد که چرا سعید قاسمي 
ریشش را نزد. قسم یاد کرده بودم که اگر دخترک را زندان بیندازند، ریشم را 
بزنم که معروف است و همه جا هم منتشر شد و همه مي دانند که من این 
حرف را زده ام. وقتي او را به زندان انداختند، تصمیم گرفتم همین کار را هم 
بکنم. یک دفعه دیدم حکم سیستم قضائي درباره این فتنه گر چیست؟ یعني 
کسي که به بالاترین شخصیت نظام بي احترامي مي کند، نظام را به چالش 
کشیده و یکي از لیدرهاي کودتاست، حکمش در هر نظامي به نظر شما 
چیست؟... براي دوست ما سیستم قضائي چقدر حکم برید؟ رسانه ها به این 
نمي پردازند. انفصال از خدمت، ۸۰ ضربه شلاق، ۹ ماه زندان که دو تا سه 
ماهش انفرادي بود، براي این دختر خانمي که فتنه گر بود و فحاش نسبت 
به رهبري... چون همین حالا هم کلمات زشت نسبت به رهبري به کار 
مي برند، صوت هایش هم بعضا منتشر مي شود. قوه قضائیه چقدر براي او 
حکم برید؟ من هم یک مقدار ریشم را به اندازه شش ماه کوتاه کردم، براي 

این که اداي احترام کرده باشم به آقاي آیت االله آملي لاریجاني».
سعید قاسمي در گفتن چنین ادعاهایي تنها نیست؛ حسن عباسي، از 
تئوریسین هاي اصولگرا است که طرفدارانش او را «کیسینجر اسلام» 
مي دانند. در سال ۹۵ بخشي از سخنراني او در سال ۸۹، منتشر شد که 
در آن گفته بود: «اگر کشور را آب ببرد، ارتش اصلا صدایش درنمي آید و 
هیچ موضعي اتخاذ نمي کند». بعد از این سخنان ارتش اعلام کرد که قصد 
دارد از عباسي شکایت کند. البته او با انتشار نامه اي خطاب به فرمانده کل 
ارتش، ضمن عذرخواهي، توضیحاتي نیز ارائه کرد.۱۳ مرداد بود که پایگاه 
رسمي «اندیشکده یقین» که متعلق به حسن عباسي است، اعلام کرد که او 
با شکایت ارتش در دادسراي نظامي حاضر و به حکم بازپرس بازداشت شد. 

عباسي سه روز بعد آزاد شد. 

شرق: اضافه شدن برخي از شبکه ها و برنامه هایي 
که بر اساس «سرگرمي» بنیان گذاشته شده اند و از 
قضا مخاطب هم پیدا کرده  اند؛ مثل برنامه «مسابقه 
برنده باش» اکنون با انتقاد یکي از مراجع تقلید، یعني 
آیت االله مکارم شیرازي مواجه شده است. مسابقه 
برنده باش که با اجراي محمدرضا گلزار از شبکه 
سوم سیما روي آنتن مي رود، برنامه اي است که در 
آن سؤالات عمومي از مخاطبان پرسیده شده و در 
صورت پاسخ صحیح، شرکت کنندگان از پنج تا صد 
میلیون تومان برنده مي شوند. آیت االله مکارم اما در 
پاسخ به یک استفتا اعلام کرده است که «این کار قمار 
است و کساني که شرکت مي کنند مالک آن جوایز 
نمي شوند». این پاسخ به سؤالي است که این گونه 
طرح شده است: «آیا برگزاري این نوع مسابقات جایز 
است؟ آیا شرکت در این نوع مسابقات جایز است؟ 
آیا شرکت کننده، مالک شرعي جایزه خواهد شد؟». 
شرکت کنندگان در این مسابقه قبل از حضور باید 
با نصب یک اپلیکیشن و خرید سؤال به آنها جواب 
درست  دهند و پس از آن، براي حضور در برنامه 

تلویزیوني دعوت مي شوند.
این اولین واکنش یک مرجع رسمي دیني به این 
برنامه است و این در حالي است که اپلیکیشن هاي 
پول ساز مدت هاست که در صداوسیماي جمهوري  
اسلامي ایران رایج شده و تبلیغات گسترده اي درباره 
آنها انجام مي شود؛ موج ستاره مربع هایي که هم 
برخي امکانات را در اختیار مخاطب قرار مي دهند و 
هم به تازگي با اضافه شدن سؤال روي آنتن و جواب 
به آن از طریق این اپ ها شرکت کنندگان برنده مبالغي 
مي شوند و درعوض بخشي از اعمال خود مثل خرید 
شارژ و چه و چه را منحصرا از طریق این اپ ها انجام 
مي دهند. فارغ از این نکته که اسپانسر این اپ ها چه 
کساني یا گروه هایي هستند، اما موضوع مهم  تر نحوه 
درآمدزایي و پول سازي صداوسیما به عنوان نهادي 
عمومي است که اهداف آرمان گرایانه اي براي آن در 

نظر گرفته شده بود. 
فصل دوازدهم

اصل ۱۷۵ قانون اساسي در فصل دوازدهم، به 
صداوسیما مي پردازد. در این اصل آمده است: «در 
صداوسیماي  جمهوري  اسلامي  ایران ، آزادي  بیان  
و نشر افکار با رعایت  موازین  اسلامي  و مصالح  
کشور باید تأمین  گردد. نصب  و عزل  رئیس  سازمان  
صداوسیماي  جمهوري  اسلامي  ایران  با مقام  رهبري  
است  و شورایي  مرکب  از نمایندگان  رئیس جمهور 
و رئیس  قوه  قضائیه  و مجلس  شوراي  اسلامي  
(هرکدام  دو نفر) نظارت  بر این  سازمان  خواهند 
داشت . خط مشي  و ترتیب  اداره  سازمان  و نظارت  
بر آن  را قانون  معین  مي کند». این اصل در بازنگري 
قانون اساسي، مورد بازبیني قرار گرفته و به تصویب 

نهایي رسیده است.
صداوسیما در آینه شوراي عالي انقلاب فرهنگي

شوراي انقلاب فرهنگي هم در بخش آشنایي 
با دستگاه هاي فرهنگي، بخشي را به صداوسیما 
اختصاص داده و اهدافي را براي این سازمان 
عریض وطویل برشمرده است که از جمله اهداف 
کلان آن، مي توان به «تعمیق و ارتقاي معرفت و 
ایمان روشن بینانه»، «اخلاق فاضله» و «رفتار دیني 
خالصانه» آحاد جامعه و حفظ و اعتلاي «فرهنگ 
 ـاسلامي»، ریشه دار کردن شناخت و  و هویت ایراني 
باور عمومي به «ارزش ها و بنیان هاي فکري انقلاب 
و نظام اسلامي» و «ولایت فقیه» و مصونیت بخشیدن 
به اذهان عمومي جامعه در قبال تأثیرپذیري از موج 
مخرب «تهاجم فرهنگي و فکري» بیگانه به ویژه 
«سکولاریسم»، «گرایش هاي الحادي و مادي» و 

فرهنگ «لیبرالیسم غربي» نام برد.
اصل درآمدزایي و پول سازي

این در حالي است که به نظر مي رسد سازمان 
صداوسیما درآمدزایي و پول زایي را در اولویت  
برنامه هاي خود قرار داده است؛ یعني کسب 
سود هاي کلان از سرمایه گذاري هایي که منابع آن 
هم محل تردید است. صداوسیما در حالي از فرهنگ 
لیبرالیسم غربي بر حذر داشته شده که خود اکنون 
به یکي از کانون هاي سرمایه داري و کسب سود بدل 

شده است.
بازبیني در اساسنامه صداوسیما

براساس مصوبه اردیبهشت سال ۱۳۷۰ مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، اساسنامه و قانون اداره 
صداوسیما باید مورد بازبیني قرار مي گرفته که تاکنون 
این اتفاق نیفتاده است. اگرچه این اتفاق در مجلس 
دهم و در کمیسیون فرهنگي کلید خورد و اکنون به 
گفته فاطمه ذوالقدر از اعضاي کمیسیون فرهنگي 

مجلس، کار بازبیني به اتمام رسیده و با قید فوریت 
در نوبت ورود به صحن قرار دارد.

اداره منابع مالي
بر اساس اساسنامه فعلي، صداوسیما از این 
ناحیه مي تواند منابع مالي کسب کند. بر این اساس، 
«درآمدهاي ناشي از واگذاري حق پخش و توزیع 
محصولات و ارائه خدمات سازمان به اشکال مختلف، 
عواید حاصل از اجراي قانون توسعه شبکه تلویزیوني 
کشور، درآمدهاي ناشي از فعالیت هاي تولیدي و 
سود مربوط به آنها، وجوه دریافتي از محل بودجه 
کل کشور و سایر وجوهي که به عناوین دیگر از طرف 
دولت در اختیار سازمان گذاشته مي شود، اعتبارات از 
محل بودجه عمراني کشور، درآمدهاي ناشي از اجرا 
و پخش برنامه هاي تبلیغاتي و آگهي هاي بازرگاني، 
کمك هاي نقدي یا غیرنقدي اشخاص حقیقي و 
حقوقي و عواید دیگري که طبق قانون یا مقررات 

دیگر به سازمان تعلق مي گیرد.
بازنگري در چه مواردي انجام شده

فاطمه ذوالقدر در گفت وگو با «شرق» مي گوید 
که اساسنامه در چند بند از جمله هیئت نظارت و 
واگذاري در برخي فعالیت ها به بخش خصوصي باید 
مورد بازنگري قرار مي گرفت که تا الان این اتفاق رخ 

نداده بود.
او همچنین درباره تغییراتي که در این بازنگري 
صورت گرفته، مي گوید: «در این طرح، پاسخ گویي این 
سازمان به نهادهاي نظارتي مد نظر قرار گرفته است. 
بر این اساس، سازمان صداوسیما به هیئت امناي 
پنج نفره که از طرف مقام معظم رهبري منصوب 
مي شوند، اعضاي شوراي نظارت بر صداوسیما و 
همچنین مجلس شوراي اسلامي از طریق دو عضو 
ناظر خود در شوراي نظارت باید پاسخ گو باشد. این 
اقدام در راستاي تحقق و اجرائي شدن مفاد مندرج در 

اصل ۱۷٥ قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران (که 
در بالا مفاد آن آمده) است.

ذوالقدر مي گوید: «همان طور که در این اصل 
بیان شده، باید خط مشي و ترتیب اداره سازمان و 
نظارت بر آن بر اساس قانون تعیین شود که در این 
خصوص قانون مشخص و به روزي وجود ندارد. در 
این اساسنامه خط مشي اي براي صداوسیما تعریف 
شده که وحدت و انسجام ملي و حفظ فرهنگ، زبان 
و منزلت اقوام ایراني، رعایت حقوق اقلیت هاي دیني، 
تلاش براي تأمین و توسعه آزادي بیان و تضارب آرا 
در چارچوب قانون اساسي، آموزش و ترویج حقوق 
شهروندي و افزایش کمي و کیفي ضریب نفوذ رسانه 
ملي و جلب اعتماد و رضایت عمومي در جهت 
تبدیل شدن به رسانه مرجع و اطمینان بخش تأمین 
شود». ذوالقدر در پاسخ به اینکه دامنه این نظارت ها 
به نحوه تأمین درآمدهاي مالي هم رسیده است یا 
خیر مي گوید: «این بازنگري در بخش هیئت نظارت 
و خط مشي هاست. موضوع خط مشي و نظارت و 
چگونگي آن، بحث درآمد و هزینه کردها را هم در 
بر مي گیرد. در واقع تعریف و تعیین خط مشي ها در 
بازنگري ها مي تواند به شفاف سازي در عملکرد ها 
کمک کرده و فعالیت اپ ها و مسابقات را هم 

مشخص کند».
مصونیت

نکته قابل توجه در موضوع پول سازي و درآمدزایي 
صداوسیما با هر ابزاري، این است که منتقدان دولت، 
این نهاد و رئیس آن را متهم به پیروي از مکتب 
لیبرالیسم کرده و حتي برخي از آنها را حلقه لیبرالي 
نام مي دهند. مثلا یکي از چهره هایي که بارها او را 
با همین مستمسک مورد نقد و تخریب قرار دادند، 
عباس آخوندي وزیر راه و شهرسازي دولت روحاني 
بود یا انتقادهاي مشابهي که روانه محمدعلي نجفي 
کردند و البته از این دست موضوعات زیاد بوده است. 
حتي در ماجراي سیل اخیر هم با کنار هم قراردادن 
تصاویر جلسات دولت در کنار نیروهاي مردمي که 
براي کمک به مناطق سیل زده رفته بودند، دولت را 
دولت لیبرالي خوانده و از عملکرد آن در موضوع 
سیل انتقاد کرده بودند. اگرچه برخي مثل عباس 
آخوندي در نامه استعفاي خود باور عمیق خود به 
اصول اقتصاد بازار را مطرح کرده و نوشته بود: «در 
ارتباط با سیاست دولت در بازار و روش ساماندهي 
امور اقتصادي به لحاظ شرایط موجود بازار نیز امکان 

هماهنگي ندارم».
این بخش از انتقادات به دولت در حالي مطرح 
مي شود که این گروه ها تاکنون معترض عملکرد 
صداوسیما نشده اند، نه برچسبي به آن زده اند و 
نه گفته اند صداوسیما هم به رویکرد سرمایه داري 

گرایش پیدا کرده است.  

سیاست هاي اقتصادي صداوسیما به کدام سو مي رود؟ 
فاطمه ذوالقدر، عضو کمیسیون فرهنگي، در گفت وگو  با  «شرق» مطرح کرد: بازنگري در واگذاري هاي صداوسیما به بخش خصوصي 

سخنگوي جدید قوه قضائیه در اولین نشست خبري خود اعلام کرد
سعید قاسمی به دادگاه احضار شده است 

مرتضوي مقدم رئیس دیوان عالي کشور شد
ایلنا: سخنگوي قوه قضائیه اعلام کرد:  ریاست قوه قضائیه تصمیم گرفتند 
و مقرر داشتند رئیس دیوان عالي کشور را رئیس قوه انتخاب کند و از 
آنجایي که آقاي کریمي به افتخار بازنشستگي نائل آمدند، ریاست قوه 
قضائیه بر اساس مشورت با قضات حجت الاسلام مرتضوي مقدم را به 
این سمت منصوب کردند. غلامحسین اسماعیلي همچنین درباره پرونده 
عیسي شریفي، معاون محمدباقر قالیباف، افزود: «پرونده آقاي عیسي 
شریفي در دادسراي نظامي و سازمان قضائي نیروهاي مسلح در حال 
بررسي بوده و هنوز به نتیجه نرسیده است». او درباره پرونده حسین 
فریدون گفت: «روز دوشنبه آخرین جلسه رسیدگي به پرونده این شخص 
بود که این دادگاه بدوي است و هر رأیي که صادر شود، رأي قطعي 
نخواهد بود». اسماعیلي درباره آخرین وضعیت پرونده محمدعلي 
طاهري، گفت: «دادسراي تهران که مجري این پرونده بود، از دادگاه تقاضا 
کرد که رأي واحد صادر شود و این پرونده در تجدیدنظر مطرح شد که 
هفت سال ونیم حبس و جزاي نقدي و برخي محرومیت هاي اجتماعي 
براي وي صادر شد. طاهري از لحاظ محکومیت حبس آزاد شده اما 
بقیه احکام به قوت خود باقي است». او درباره پرونده نسرین ستوده 
نیز گفت: «این رأي قطعي نیست. چه بسا که اگر خود ایشان تقاضاي 
تجدیدنظرخواهي کند، در میزان مجازات و اصل مجازات تغییراتي ایجاد 
شود. همین فرد در محکومیت هاي سابق خود محکوم به حبس سنگین 
شد و درخواست تجدیدنظر کرد و حبس به جزاي نقدي تغییر کرد. 

همین فرد حکم حبس داشت و با عفو رهبري از زندان آزاد شد». 


